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Hoved- og nøgletal 

 
 
 
 
 

Nøgletalsdefinitioner:
  
EBITDA-margin: 
 
EBITDA x 100  
Nettoomsætning 
 
Overskudsgrad: 
 
Resultat før fin. poster x 100  
Nettoomsætning 
 
Afkastningsgrad: 
 
Resultat før fin. poster x 100  
Samlede aktiver 
 
Soliditetsgrad: 
 
Egenkapital ultimo x 100 
Samlede aktiver 
 
 
Forrentning af egenkapital: 
 
Årets resultat x 100 
Gennemsnitlig egenkapital 
 
 

Selskabets hovedaktivitet: 
 
Selskabets hovedaktivitet er at drive 
handel inden for IT branchen, 
herunder facility management, 
outsourcing samt agenturhandel. 

 

2019 2018 2017 2016 2015

Hovedtal i mio. kr.

Resultat
Nettoomsætning 5.030 4.638 4.923 5.212 5.532
  Heraf eksport 947 1.056 1.190 1.351 1.249
Resultat før af- og nedskrivninger m.v. (EBITDA) 503 490 13 281 226
Resultat før finansielle poster 222 191 -909 -101 -151
Resultat af finansielle poster -12 -19 -25 -20 -3
Resultat før skat 210 171 -934 -121 -154
Årets resultat 156 128 -884 -109 -146

Balance
Investeringer i materielle anlægsaktiver 123 197 160 204 351
Balancesum 4.889 4.520 4.688 5.654 7.991
Egenkapital 1.005 855 213 1.101 1.087

Nøgletal i procent

EBITDA-margin 10,0% 10,6% 0,3% 5,4% 4,1%
Overskudsgrad 4,4% 4,1% -18,5% -1,9% -2,7%
Afkastningsgrad 4,5% 4,2% -19,4% -1,8% -1,9%
Soliditetsgrad 20,6% 18,9% 4,5% 19,5% 13,6%
Soliditetsgrad efter kapitaltilførelse gennemført i maj 2018 15,0%
Forrentning af egenkapitalen 16,7% 24,0% -134,7% -9,9% -13,0%
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Ledelsesberetning 
 
IBM Danmarks havde i 2019 vækst, både 
i omsætning og i overskud. Den inden-
landske omsætning voksede med 14 %, 
og overskud før skat voksede med 21%.   
 
IBM ser stadig en stor efterspørgsel på 
digital transformation, og vi oplever at 
væsentlige organisationer i Danmark 
inden for alle brancer arbejder på at blive 
digitale. 
 
Den væsentligste grund til væksten i 
omsætningen er det omfang og den 
hastighed, kunderne transformerer deres 
forretning i. Hvor man måske tidligere har 
haft tendens til at arbejde med nye 
teknologier på eksperimenterende basis 
og kun i enkelte dele af virksomhederne, 
så accelererede den digitale 
transformation i 2019, og brugen af 
kunstig intelligens og Hybrid Cloud er 
blevet udbredt i langt større skala end 
hidtil. Det har især ført til efterspørgsel 
efter IBM’s indsatsområder indenfor 
Cloud, Data og AI, Security, Blockchain, 
IBM Services, Hardware og Quantum 
Computing. Tidligere har primært 
infrastruktur og software været 
omdrejningspunktet i IBM’s dialog med 
kunderne, hvor vi i dag fokuserer mere på, 
hvordan man kan skabe ny forretning ved 
at udnytte potentialet i kundernes data.  
 
Transformationen til Cloud og AI har 
betydning for omsætningens størrelse og 
sammensætning samt for profitabiliteten. 
De strategiske forretningsområder, Cloud, 
Data og AI, Security, Blockchain viser 
tydelig vækst og tegner sig for en stadig 
større del af omsætningen. IBM har i 2019 
fastholdt omsætningen i den traditionelle 
forretning, og samlet er selskabets 
profitabilitet forbedret.   
 
Omsætningen udgjorde i 2019 5.030 mio. 
kroner mod en omsætning på 4.638 mio. 
kroner i 2018. Inden for IBM’s traditionelle 
produktfamilier var det primært service-
forretningen, der samlet set opnåede det 
mest tilfredsstillende resultat. 
 

Årets nettoresultat før skat blev 210 mio. 
kroner (156 mio. kroner efter skat mod   
128 mio. kroner efter skat i 2018). 
 
IBM Danmarks bidrag til IBM Pensionsfond 
(pensionskasse) udgjorde i 2019 i alt 97 
mio. kroner mod 105 mio. kroner året før.  
 
I 2019 beskæftigede IBM Danmark 
gennemsnitligt 1.708 medarbejdere. 
 
Ledelsen finder, at årets indtjening 
afspejler de beskrevne markeds- og 
produktforhold. Øget aktivitet inden for 
vækstområderne vil fortsat være i fokus.  

 
IBM Danmarks 
vision 
 
I starten af 2020 definerede vi en ny vision 
for IBM Danmark, der sætter rammerne 
for vores aktiviteter i forretningen. Vores 
hidtidige vision havde især fokus på 
kundernes digitale omstilling. Med den 
nye vision ønsker vi også at lægge vægt 
på, hvordan teknologien kan være med til 
at løse udfordringer til gavn for hele 
samfundet. Den nye vision lyder: 
”Vi digitaliserer Danmark innovativt, 
sikkert og samfundsansvarligt” 
 
Nedenfor beskriver vi dels, hvordan vi har 
skabt fundamentet for at kunne føre 
visionen ud i livet og dels nogle af de 
forretningsområder, hvor visionen især 
kan få betydning.  
 
Grundlag for vækst  
En væsentlig forudsætning for at kunne 
realisere visionen er den transformation, 
IBM selv har gennemgået de seneste år. 
Vi har skabt grundlaget for fremtidig 
vækst ved at øge investeringerne i R&D, 
ved at forny vores portefølje, sikre at 
vores medarbejdere har de rigtige 
kompetencer og ved at ændre den måde, 
vi arbejder på, så der blandt andet er 
fokus på hurtig og agil udvikling. Specielt 
inden for IBM’s portefølje er der sket en 
omfattende transformation, hvor vi er 
gået fra at være en virksomhed, der 
overvejende var bygget op omkring 
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hardware, software og services, til at være 
en virksomhed, der er bygget op omkring 
AI-løsninger baseret på en Cloud-
platform. AI er omtalt nedenfor, mens 
perspektiverne for Cloud kort skal 
uddybes her. Det anslås, at 
virksomhederne indtil videre kun har 
flyttet 20 % af deres IT til Cloud, og at de 
20 % sjældent omfatter forretnings-
kritiske systemer. Der er således et 
kæmpe potentiale inden for Cloud. IBM 
Danmark vil i 2020 forstærke indsatsen 
for at flytte kunderne til IBM Cloud. For 
kunderne vil Cloud betyde fordele som 
optimal driftssikkerhed, bedre mulighed 
for innovation, skalerbarhed, styrket IT-
sikkerhed – alt sammen på meget 
konkurrencedygtige vilkår. Som full-
service leverandør kan IBM Danmark som 
en af de få teknologipartnere på markedet 
assistere kunderne med at flytte til Cloud 
på en måde, som sikrer helheden i 
kundernes digitale transformation. Vi har 
de seneste år haft stor succes med at 
integrere konsulentbistand i mange af 
vores ydelser, hvor gennemarbejdede 
end-to-end løsninger prioriteres over 
snævre produkthensyn. I 2020 vil vi 
fortsat have fokus på integrerede ydelser.  
 
Sikkerhed 
Sikkerhed, som er en væsentlig del af IBM 
Danmarks nye vision, forventes at blive et 
endnu mere centralt område i 2020 end 
tidligere. Mens sikkerhed for mange IT-
chefer har været en af de største 
udfordringer gennem flere år, er der nu en 
erkendelse på tværs af virksomheder, at 
cybersecurity har forretningskritisk 
betydning og er alles ansvar. Holdnings-
ændringen er blandt andet sket efter flere 
højtprofilerede sager, hvor virksomheder 
har været udsat for omfattende 
hackerangreb med store økonomiske og 
imagemæssige tab til følge. Med 
coronakrisen, som har ført til hjemme-
arbejde i et hidtil uset omfang, er risikoen 
for nye og øgede cyberangreb blevet 
yderligere forstærket. Fra IBM’s side har 
vi naturligvis fuld fokus på, at vores 
kunder har de rette teknologiske løsninger 
til at modstå cyberangreb, og vi vil også 
styrke indsatsen for, at virksomhederne i 
højere grad får udarbejdet sikkerheds-

strategier – herunder planer for hvad man 
gør, hvis uheldet er ude.  
 
Klimaløsninger 
Set ud fra et samfundsperspektiv er det 
blandt andet klimaudfordringerne, IBM 
Danmarks nye vision retter sig mod – helt 
konkret, hvordan vi fra IBM’s side kan 
bidrage til nye klimaløsninger ved hjælp af 
vores viden og teknologi. I november 
2019 lancerede IBM Danmark en ambitiøs 
klima-agenda med udgangspunkt i 
regeringens klimamål, som vi bakker op 
om og aktivt vil understøtte. Vi har i IBM 
arbejdet med klima og miljø – i egne 
rækker og for kunder – siden 1960´erne. 
I det sidste årti er antallet af vores 
eksperimenter og pilotprojekter med 
miljøfokus steget voldsomt. Det afgørende 
element i mange nye, grønne teknologier 
er, at vi nu både har data, indsigt i data 
og metoderne til at træffe gode 
beslutninger på baggrund af disse data. 
Samtidig oplever vi i IBM Danmark, at 
vores kunder nu er optaget af klimaet og 
af at finde klimaløsninger – sammen med 
os. Vi har bidraget til regeringens 
klimakontrakt, og vi vil yderligere styrke 
vores aktiviteter på området i 2020. Skal 
vi have succes med teknologier, der kan 
løse klimaudfordringer, kræver det 
samarbejde. Vi samarbejder både med de 
største private aktører herhjemme og med 
mindre startups samt med offentlige 
aktører og organisationer. Ved nogle 
klimaløsninger fokuserer vi på at udnytte 
eksisterende ressourcer bedre, mens der i 
andre tilfælde er tale om helt nye 
opfindelser. Som en del af den globale 
IBM-koncern er vi meget opmærksomme 
på IBM’s forskning på klimaområdet og 
specielt, hvor vi kan anvende 
forskningsresultaterne lokalt.  

AI og etik 
Et andet område, hvor samfundsansvar 
kommer til at veje tungere og tungere, er 
brugen af kunstig intelligens, AI. IBM er 
blandt frontløberne inden for AI og har 
hele tiden haft fokus på de etiske 
aspekter. Vi lancerede i 2017 vores bud på 
etiske principper inden for AI på globalt 
plan og er i Danmark aktive i den 
offentlige debat om anvendelsen af 
kunstig intelligens i vores samfund. Når 
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det gælder AI, kan Danmark ikke 
konkurrere med de store økonomier på 
volumen, men vi kan i stedet vinde på et 
område som etik, hvor der i høj grad er 
brug for vejledning og rådgivning – og 
stærke værdier. I IBM Danmark udnævnte 
vi i 2019 vores egen interne ”Tech Etiske-
rådgiver” – en slags ombudsmand, som 
står til rådighed, når vores udviklere, 
sælgere og konsulenter føler et behov for 
etisk sparring. I forhold til vores kunder 
bruger vi gerne et dataetisk dilemmaspil 
som udgangspunkt for den videre dialog, 
netop fordi etiske dilemmaer lægger op til 
omtanke snarere end reflekssvar. Vores 
mål er at skabe refleksion på området i 
samarbejde med vores kunder og 
partnere.  

 
Kønsmæssig sam-
mensætning af 
ledelsen  
 
IBM har et mål om at øge andelen af kvin-
delige ledere, således at den stiger i takt 
med andelen af ansatte kvinder i alt. I en 
lang årrække har vi derfor fokuseret på, 
hvordan vi kan tiltrække, fastholde og 
karriereudvikle kvinder. 

 

IBM Danmarks måltal for 2019 
For at realisere dette mål har IBM Dan-
mark lavet følgende måltal for andelen af 
kvinder på ledelsesniveau: 
 

 
 
Som det fremgår af ovenstående, har vi 
ikke nået vores målsætning for 2019 om 
at øge andelen af kvinder i IBM Danmark. 
På trods af et fald i antallet af kvinder ge-
nerelt har vi fastholdt antallet af kvindel-
ige ledere i IBM Danmark. For så vidt 
angår andelen af kvinder i topledelsen er 
tallet for 2019 uændret i forhold til 2018.   
 
Vi har nået måltallet for bestyrelsen og har 
dermed ligelig fordeling i øverste ledelses-
organ. 

Vi har fastholdt kønsfordelingen på øvrige 
ledelseslag i 2019. 
 
IBM Danmarks ligestillingspolitik 
Vores ligestillingspolitik er især baseret på 
at tiltrække, fastholde og karriereudvikle 
kvinder. Følgende konkrete tiltag er taget 
inden for de enkelte områder og vil 
fortsætte med at være fokusområder også 
i 2020: 
 
Tiltag for at tiltrække kvinder: 
• Branding af IBM som en mangfoldig og 

attraktiv arbejdsplads over for 
erhvervsaktive kvinder. 

• Arbejdsmiljø med fokus på muligheden 
for at kunne kombinere en interessant 
og udviklende karriere med mulighed 
for også at kunne have et familieliv og 
interesser udenfor IBM. 

 
Tiltag for at fastholde kvinder: 
• Synliggørelse af IBM’s ligestillings-

strategi over for alle medarbejdere i 
IBM Danmark samt måling på vores in-
tiativer. 

• Sikring af ligeløn ved ligelønsanalyser 
samt fokus på lige fordeling af f.eks. 
bonus ved implementering af lønpro-
grammer. 

• Sikre at medarbejdere på orlov også 
tilgodeses i lønprogrammer. 

 
Tiltag for karriereudvikling af kvinder: 
• Woman Leadership Council (WLC): 

Netværksgrupper for kvinder, der øns-
ker en ledelsesmæssig karriere. 

• Kvindelige ledelsestalenter i IBM har 
mulighed for at være en del af IBM’s 
mentorprogram. 

• Sikring af ligeløn ved ligelønsanalyser 
samt fokus på lige fordeling af f.eks. 
bonus ved implementering af lønpro-
grammer. 

• Sikre at medarbejdere på orlov også 
tilgodeses i lønprogrammer. 

• Synliggørelse af kvindelige talenter 
over for ledelsen og som rollemodeller 
for andre kvinder. 

• Shadowing, hvor kvindelige talenter 
følger topledere. 

• ”Reverse shadowing” program, hvor 
kvindelige topledere følger kvindelige 
talenter i deres hverdag, for at få en 

Aktuelt 2018 Mål 2019 Aktuelt 2019 Mål 2020

Kvinder i alt 25% 28% 25% 28%

Kvindelige ledere 31% 31% 31% 31%

Kvinder i topledelsen (bestyrelsen) 33% 33% 33% 33%
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bedre indsigt i, hvilke parametre der er 
i spil, når vi som virksomhed har fokus 
på at fastholde unge talenter. 

 
For at fortsat at være en attraktiv arbejds-
giver for vores yngre medarbejdere - 
såvel kvindelige som mandlige - introduc-
erede vi i 2019 "Parent@IBM". Program-
met giver ledere og medarbejdere 
mulighed for at tage et mere struktureret 
og planlagt blik på en eventuel barsels- 
eller forældreorlov med henblik på at 
holde en tættere kontakt med virksom-
heden i orlovsperioden. Vi har udnævnt en 
Parent Advisor, der står klar til at besvare 
spørgsmål, der kan have enten praktisk 
eller lovgivningsmæssig karakter, og en-
delig har vi for alle medarbejdere, der har 
været på orlov i mere end 10 uger, intro-
duceret en mulighed for at have en grad-
vis optrapning i arbejdstid den første 
måned, men til fuld løn.  
 
Dernæst vil vi IBM Danmark, i lighed med 
de forgangne år, fortsat have fokus på at 
sikre, at vores mandlige ledere er op-
mærksomme på de forskelle, der er mel-
lem kønnene i arbejdet med at tiltrække, 
fastholde og udvikle vores kvindelige 
talenter generelt. 
 
 

IBM’s tilgang til 
samfundsansvar er 
baseret på handling 
og medarbejder-
involvering  
IBM Danmark følger IBM Corporates 
politikker på området. For den samlede 
oversigt over CSR og Corporate 
Responsibility, politikker, standarder og 
principper henvises til den til enhver tid 
nyeste rapport, som kan findes på den 
globale hjemmeside:  
www.ibm.com/ibm/responsibility 
Den danske hjemmeside:  
www.ibm.com/dk/ibm/ibmgives/ 

IBM Corporate indsatsområder for 
CSR: 

• Health 
• Skills & Education  
• Disaster Resiliency  

 
 
IBM Corporate tilgang til CSR: 
Vi baserer vores CSR-tiltag på 
medarbejderinvolvering og frivillighed 
igennem ’IBM-Volunteers’ programmet. Vi 
bidrager pro-bono her med vores tid, 
teknologi og med vores faglige 
kompetencer og personlige ressourcer og 
erfaring. Vi arbejder altid i partnerskaber 
med NGO’er, offentlige instanser, 
organisationer og andre virksomheder.  
 
Vi udnytter og benytter endvidere IBM’s 
store kapacitet og viden og udvikler i 
samarbejde med fagkompetente partnere 
software,  koncepter og materiale, der 
bruges i større CSR-indsatser og projekter 
som P-TECH skoler, Open-P-TECH, IBM 
Service Corps, IBM SkillsBuild og Impact 
Grants, der alle har som mål at skabe en 
bedre og mindre ulig verden og til at 
understøtte FN’s bæredygtighedsmål. 
 
Fælles for alle tiltag er, at de udføres af 
frivillige IBM’ere – det vil sige – typisk ’på 
toppen’ af deres normale arbejde i IBM og 
typisk i arbejdstiden. IBM har et Corporate 
Instruction Letter om Corporate 
Volunteering, der beskriver, hvordan vi 
definerer og forholder os til frivilligt 
arbejde i arbejdstiden. I samme Corporate 
Instruction Letter står det beskrevet, at 
alle IBM’ere opfordres til at bidrage og at 
være frivillige på et tidspunkt i deres 
ansættelse i IBM.  
 
I IBM anerkendes medarbejderes 
frivillighed, og det er muligt at gøre 
indsatsen gældende som personlig og 
faglig uddannelse i forhold til professions 
certificeringer, hvor der stilles krav til 
’give-back’; optjene udmærkelser; få 
’Corporate Awards’ for særlige indsatser; 
og endelig at få mulighed for at give en 
monetær donation til den organisation, 
man støtter med sin indsats.   
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Lokale danske CSR-tiltag og 
projekter i 2019 hvor IBM’ere 
er frivillige i deres arbejdstid 
 

IBM deltager og bidrager i følgende 
eksterne platforme og projekter for at 
udbrede børn og unges interesse om 
læring om teknologi, hvor frivillige 
IBM’ere arrangerer virksomhedsbesøg på 
IBM, Workshops og underviser i 
grundskolen og gymnasier: 

• DA’s ’Åben Virksomhed’,  
• DR’s ’Ultra:bit’,  
• Regeringens og erhvervslivets 

’Teknologipagten’  
• Ingeniørforeningens og ’Engineer 

the Future’s ’Book en Ekspert’ 
undervisningsprogram og SoMe 
Ingeniør ’Ambassadørkorpset’  

 

IBM-indsatser med fokus på 
uddannelse og beskæftigelse: 

• ’Teknologi og piger’ og ’Tek-
nologi & Talent’ udviklingsdage 
på IBM for udskolingsårgange for 
at skabe større interesse særligt 
blandt piger for teknologi. 

• IBM University Programs, hvor 
vi bidrager med teknologisk indsigt 
og erhvervsmæssige erfaringer 
inden for vores kompetence-
områder i IBM. Vi tilbyder 
gæsteforelæsninger, work-
shops, specialesamarbejder og 
stiller gratis software og kurser 
til rådighed for studerende og 
undervisere. Formålet er at udvikle 
unge talenter, støtte universiteter 
og erhvervsakademier i at sikre 
den bedste undervisning samt 
bygge bro til erhvervslivet. 

• Vi tilbyder udfordrende 
studenterjobs, og vores vision er 
at være blandt de bedste 
arbejdspladser for studerende i 
Danmark og give de unge studie-
relevant erhvervserfaring 

• Undervisningsplatformen ’IBM 
Skills-Build’ stilles til rådighed 
fro NGO-partnere, der under-
viser i digital dannelse og digital 
grunduddannelse for befolknings-

grupper i Danmark, der står 
udenfor arbejdsmarkedet og uden 
digitale beskæftigelses-relevante 
kompetencer. 

• Studentermedarbejder-
program for flygtninge i 
samarbejde med Foreningen 
Nydansker. Ansættelse af 4 unge 
flygtninge i rigtige studenterjobs. 
Formålet er at skabe gensidig 
kontakt til denne målgruppe og 
samtidig åbne vores virksomhed 
for unge, der normalt har meget 
svært ved at få studierelevant 
arbejde der gavner deres netværk 
og fremtidige muligheder på 
arbejdsmarkedet.  

• Samarbejde med ’Efterskolen for 
innovation og iværksætteri ’New 
Nordic Youth’ i caseforløb hvor 
IBM bidrager med opgave-
formulering, tid, lokaler, 
ekspertise, IBM Cloud teknologi, 
undervisere og evaluatorer for de 
100 efterskoleelever. 

• IBM er ’Teknologividenspartner’ 
i projektet KomDigital med ’DTU 
learn’ og en række arbejds-
markedsorganisationer, 
universiteter og fagforeninger, 
hvor læringsformater til efter- og 
videreuddannelse indenfor 
digitalisering udvikles. 

• IBM’ere underviser pro-bono i 
regi af ’Tech First’ graduates, ‘New 
Nordic Youth’ elever og ’Redi 
School’ learners. 

 
 

Støtte til samfundsgavnlige formål og 
organisationer: 

• IBM tilbyder NGOer at få en 
IBM’er på besøg en dag, og den 
frivillige IBM’er bruger her sin 
specifikke viden til at rådgive 
foreningen om de problem-
stillinger, den står overfor. Hvert år 
har vi ca. 15 IBM’ere i aktion som 
IBM’ere i NGO probono consulting.   

• IBM Graduates arbejder pro-
bono for et velgørende projekt, 
hvor de bidrager på hver deres  

• professionelle område og uddanner 
sig samtidig. I 2019 har 13 
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graduates sammen arbejdet på et 
projekt, der kommer cancerramte 
borgere og deres familier til gavn. 

• Mentoring og coaching af børn, 
unge og voksne med særlige behov 

• IBM har i 2019 doneret et 
software udviklingsprojekt til 
Dansk Flygtningehjælp. 
Projektet er doneret som et IBM 
Impact Grant og er et større 
projekt, der består af såvel 
konsulenttimer som software-
udvikling. Projektet har haft som 
målsætning at udvikle et program, 
der ved hjælp af IBM-teknologi 
bl.a. ’Big Data’, ’Analytics’ og 
’Machine Learning’, kan gøre 
Dansk Flygtningehjælp klogere på 
fremtidens flygtningestrømme og 
således sætte dem i stand til at 
lave en mere faktabaseret 
forudsigelse af flygtninge-
strømmene. En mere faktabaseret 
rådgivning til regeringer, statslige 
organisationer, WHO, FN, 
Verdensbanken og internationale 
humanitære organisationer kan 
sikre at resurserne til at støtte 
verdens flygtninge optimeres. 

 
 

Privat frivillighed belønnes af IBM 
Er man frivillig for et velgørende formål i 
sin fritid, belønnes dette af IBM på flere 
måder.  Som frivillig IBM’er kan man f.eks. 
benytte de programmer, IBM har udviklet. 
Det kan være læringsmaterialer til 
undervisningsbrug, og det kan være 
software som f.eks. IBM Cloud. IBM 
understøtter endvidere de frivillige 
IBM’eres indsats ved, at de frivillige timer 
noteres og kan omsættes til 
pengedonationer til den organisation, som 
de er frivillige i.  I 2019 har IBM givet 
donationer til 5 non-profit organisationer 
på baggrund af IBM’eres private 
frivillighed.  
 

Ny platform for IBM CSR og 
frivillighed  
I 2019 har IBM lanceret en ny CSR-
platform, der er en samlende 
informationsplatform for alt om IBM CSR 
og samtidig en samlende platform for alle 

frivillige muligheder i verden og lokalt i 
Danmark. Formålet med CSR platformen 
er dels at øge vidensniveauet blandt 
IBM’ere om IBM’s CSR og dels at stimulere 
til at flere initiativer drives af de enkelte 
IBM’ere. På IBM.org kan man dele sine 
ideer og projekter og promovere det for 
kolleger, så flere engagerer sig.  

 
CSR-demografi i IBM 

I 2019 har omkring 10 % af 
medarbejderne i IBM Danmark deltaget i 
frivilligt arbejde i IBM-regi. Der er en 
omtrent ligelig fordeling på køn, 
professioner og forretningsenheder. 
Aldersmæssigt er der en tendens til, at det 
er de helt unge og de midaldrende 
kolleger, der involverer sig. 

 
Politikker og standarder 
IBM forpligter sig til høje standarder 
indenfor Corporate Responsibilty. Vores 
definition af Corporate Responsibitliy 
omfatter et miljømæssigt ansvar såvel 
som ansvar og omsorg for vores 
medarbejdere, kunder og forretnings-
partnere. Vores tilgang til Corporate 
Responsibility er underbygget af vores 
respekt for menneskerettighederne, som 
bl.a. kommer til udtryk i vores støtte til 
internationale standarder som f.eks. UN 
Guiding Principles on Business and Human 
Rights, ILO Declaration on Fundamental 
Principles and Rights at Work og UN 
Universal Declaration of Human Rights.  
 
IBM underskrev i 2014 Det Danske 
Charter for Mangfoldighed, og i mere end 
et halvt århundrede har IBM haft 
vidtgående politikker for netop 
mangfoldighed og inklusion. IBM har en 
stærk kultur, hvad angår etik og 
integritet. Dette styres af en stærk 
Corporate ledelse, som fremmer 
transparens på globalt niveau og 
opfyldelse af alle relevante love og 
regulativer. 
 
Dokumentation og rapportering 

Vores indsats måles, analyseres og 
forbedres løbende som et resultat af IBM’s 
tilslutning til og implementering af en 
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række internationalt anerkendte 
standarder, herunder: 

• RBA (Responsible Business Alliance 
Code of Conduct) 

• OHSAS 18001  
• ISO14001  

 
Indsatsen dokumenteres desuden årligt i 
flere rapporter, herunder: 

• Key Performance Indicators 
• The Global Reporting Initiative 

(GRI) 
• IBM and the Environment Report 
• IBM Corporate Responsibility Re-

port 
• IBM Danmarks årsrapport   

 

IBM’s involvering i fora og styre-
grupper 

IBM Danmark er medlem af Cabi - 
virksomhedsnetværket og organisationen 
for ’bedre arbejde til flere’ - der har som 
formål at forebygge nedslidning samt  
fastholde og indsluse udsatte grupper på 
arbejdsmarkedet.  
 
IBM’s CSR-direktør er aktiv i profes-
sionelle netværk omkring CSR, Corporate 
Volunteering, i Dansk Industri’s 
Sustainability netværk og er bestyrelses-
medlem i ’Akademiet for Social 
Innovation’, der er et tværsektorielt 
samarbejde mellem aktører inden for det 
offentlige, det private erhvervsliv, fonde 
og civilsamfundet.  
 

IBM CSR fremover 
I Danmark følger vi IBM’s corporate 
strategi for CSR. Vi vil fortsat have fokus 
på medarbejderengagement og partner-
skaber samt områderne: 

• Health 
• Skills & Education  
• Disaster Resiliency  

Vi vil desuden i Danmark arbejde med 
større fokus på klimaindsatser i 
samarbejde med vores kunder og 
partnere. 
 
 
 

 

Øvrige indsater og resultater 

Ikke-finansielle risici 
IBM Danmark er ikke eksponeret for 
nogen risiko udover den normale for-
retningsrisiko indenfor branchen. 
 
Miljø og Klima  
IBM baserer engergiforbruget på grøn 
energi, hvor det er muligt, og hvor vi 
direkte har indflydelse på energikilden. 
Det opnåede resultat for 2019 er tilfreds-
stillende. 
 
Anti-korruption og bestikkelse 
Alle IBM-medarbejdere gennemgår hvert 
år, og har ligeledes i 2019 gennemgået en 
obligatorisk "Business Conduct Guideline" 
undervisning og certificering for at sikre, 
at vi overholder virksomhedens politikker 
indenfor anti-korruption og bestikkelse. 
 

Om risikoforhold 
 
IBM’s danske forretning indebærer 
kommercielle og finansielle risici, som kan 
påvirke værdien af selskabets aktiver og 
passiver samt størrelsen af den fremtidige 
indtjening og betalingsstrøm. 
 
IBM indkøber en del af sine produkter og 
produktion i fremmed valuta og er således 
påvirket af ændringer i valutakurser. IBM 
Danmarks væsentligste fakturerings-
valuta er i danske kroner, og øvrige 
omkostninger afholdes hovedsagelig i 
danske kroner. 
 
For at styre kreditrisici i forbindelse med 
IBM’s finansielle kontrakter har vi 
udarbejdet politikker og procedurer, som 
fastsætter øvre kreditgrænser baseret på 
fx medpartens kreditrating. 
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Begivenheder efter 
regnskabets 
afslutning 
 
For væsentlige begiven indtruffet efter 
balancetidspunktet henvises til note nr. 
20.  

 
Forventninger til  
2020 
Inden fremkomsten af COVID-19 var det 
ledelsen forventning, at årets resultat for 
det kommende år ville være på niveau 
som året før. 

Den globale eskalering af COVID-19 kan 
have en betydelig negativ indvirkning på 
den globale økonomi og forventes derfor 
også at kunne have en negativ 
indvirkning på både efterspørgsel og 
driften i IBM Danmark. 

Som en konsekvens heraf er vores 
foreventninger til 2020 ikke længere 
meningsfulde.  
 
Vi henviser envidere til note 20. 
 
 
 

Anerkendelse 
 
Bestyrelsen anerkender den store indsats, 
IBM Danmarks medarbejdere har ydet i 
2019. Vi takker kunderne for den tillid, de 
har vist IBM Danmark og vores partnere i 
2019, og vi ser frem til et fortsat godt 
samarbejde i 2020. 

 
 
 

Selskabsinformation 
 
Selskab 
IBM Danmark ApS 
Prøvensvej 1 
2605 Brøndby 
Danmark 
 
Telefon: 45 24 00 00 
Spørg IBM: ibminfo@dk.ibm.com 
Web site: www.ibm.com/dk/ 
CVR nr. 65 30 52 16 
 
Ejerskab 
IBM Danmark ApS er et helejet 
datterselskab af IBM International Group 
B.V., Amsterdam, Holland.  
 
Bestyrelse 
Henrik Tang Hedegaard (formand) 
Helle Valentin 
Henrik Frøkjær-Jensen 
Flemming Madsen (medarbejderrep.) 
Kim Frederiksen (medarbejderrep.) 
 
Direktion 
Henrik Bodskov 
Leif Breum 
Liselotte Tornøe Bøje 
Jesper Braum Nielsen 
 
Revision 
PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
Strandvejen 44 
2900 Hellerup 
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Ledelsespåtegning 
 
Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 
regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019 for IBM Danmark ApS.  
 
Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven.  
 
Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, 
passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets 
aktiviteter for 2019. 
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de 
forhold, beretningen omhandler. 
 
Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 
 
Brøndby, den 30. april 2020 
 
 
I direktionen: 

 
 

_________________                             _________________ 
                              Henrik Bodskov                                           Leif Breum 

                       Adm. direktør 
 

 
___________________                             ___________________ 

                          Liselotte Tornøe Bøje                                 Jesper Braum Nielsen 
                     
 
 

I bestyrelsen: 
_____________________ 

Henrik Tang Hedegaard  
Formand 

 
 
 
                       _________________                                 ____________________ 
                            Helle Valentin                                         Henrik Frøkjær-Jensen 
 
 
 
                      _________________                               ___________________  
                           Kim Frederiksen                                   Flemming Madsen  
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 
 

Til kapitalejeren i IBM Danmark ApS 
 
Konklusion 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, 
passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets 
aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019 i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven. 
 
Vi har revideret årsregnskabet for IBM Danmark ApS for regnskabsåret 1. januar - 31. 
december 2019, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, 
herunder anvendt regnskabspraksis (”regnskabet”).  
 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision 
og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og 
krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af 
regnskabet. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske 
regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i 
Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler 
og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet 
som grundlag for vores konklusion. 
 
Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 
 
Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen 
form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 
 
I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen 
og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med 
regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde 
væsentlig fejlinformation. 
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede 
oplysninger i henhold til årsregnskabsloven. 
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i 
overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med 
årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen. 
 
Ledelsens ansvar for regnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne 
kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at 
fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt 
at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre 
ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet 
realistisk alternativ end at gøre dette. 
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Revisors ansvar for revisionen af regnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en 
revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, 
men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, 
altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå 
som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed 
kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, 
som brugerne træffer på grundlag af regnskabet. 
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om 
revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger 
og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover: 
 
• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset 

om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som 
reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at 
danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig 
fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation 
forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, 
bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne 
udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at 
kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, 
samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har 
udarbejdet, er rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det 
opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller 
forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi 
konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre 
opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er 
tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige 
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte 
driften. 

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, 
herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende 
transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede 
heraf. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den 
tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, 
herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under 
revisionen. 
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København, den 30. april 2020 
PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 77 12 31 
 
 
____________________        ___________________   
Brian Christiansen Henrik Thon-Jensen 
statsautoriseret revisor 
mne23371 

statsautoriseret revisor 
mne33751 
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Note 2019 2018
1.000 kr.

1 Nettoomsætning 5.030.438 4.638.226
Andre driftsindtægter 12.921 1.210
Eksterne omkostninger -3.088.013 -2.615.066

2 Personaleomkostninger -1.452.111 -1.533.956

 Resultat før af- og nedskrivninger m.v. (EBITDA) 503.235 490.414

Af- og nedskrivninger -281.513 -299.754

Resultat før finansielle poster 221.722 190.660

3 Finansielle indtægter 18.241 15.453
3 Finansielle omkostninger -30.177 -34.804

Resultat før skat 209.786 171.309

4 Skat af årets resultat -54.241 -43.071

Resultat af fortsættende aktiviteter 155.545 128.238

 Årets resultat 155.545 128.238

Resultatdisponering:

Overført til overført resultat 155.545 128.238
155.545 128.238

Resultatopgørelse 2019
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Note Aktiver 2019 2018
1.000 kr.

Anlægsaktiver

5 Immaterielle anlægsaktiver
  Goodwill 176.358 212.298
  Immaterielle rettigheder 0 299

Immaterielle anlægsaktiver i alt 176.358 212.597

6 Materielle anlægsaktiver
  Grunde og bygninger 60.235 68.277
  IT-udstyr 354.584 422.739
  Driftsmidler 23.054 36.132
  Indretning af lejede lokaler 243.910 288.271

Materielle anlægsaktiver i alt 681.783 815.419

 Finansielle anlægsaktiver
7   Langfristede tilgodehavender 59.763 59.527

Finansielle anlægsaktiver i alt 59.763 59.527

Langfristede aktiver 
  Langfristede andre tilgodehavender 229.578 222.556

8   Langfristede periodeafgrænsningsposter 2.533.728 2.399.774

Langfristede aktiver i alt 2.763.306 2.622.330

Anlægsaktiver i alt 3.681.210 3.709.873

Omsætningsaktiver

  Varebeholdninger 94 5.784

Tilgodehavender
9   Igangværende arbejder for fremmed regning 28.177 1.370

   Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 623.434 236.866
  Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 254.872 324.554
  Andre tilgodehavender 201.016 184.161

8   Periodeafgrænsningsposter 83.518 56.543

Tilgodehavender i alt 1.191.017 803.494

Likvide beholdninger 16.937 640

Omsætningsaktiver i alt 1.208.048 809.918

Aktiver i alt 4.889.258 4.519.790

Balance pr. 31.december
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Note Passiver 2019 2018
1.000 kr.

Egenkapital
  Anpartskapital 763.400 763.400
  Overført resultat 242.026 91.378

Egenkapital i alt 1.005.426 854.778

Hensatte forpligtelser
4   Hensættelser til udskudt skat 471.815 400.823

Hensatte forpligtelser i alt 471.815 400.823

Langfristede gældsforpligtelser
  Lån hos tilknyttede virksomheder 1.257.542 37.018

11   Periodeafgrænsningsposter 150.628 127.678
  Anden gæld 49.371 0

Langfristede gældsforpligtelser i alt 1.457.541 164.696

Kortfristede gældsforpligtelser 
  Gæld til tilknyttede virksomheder 1.240.014 1.973.838
  Leverandører af varer og tjenesteydelser 206.725 139.388

9   Igangværende arbejder for fremmed regning 0 663
10   Anden gæld 313.229 421.926
11   Periodeafgrænsningsposter 194.508 563.678

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 1.954.476 3.099.493

Gældsforpligtelser i alt 3.412.017 3.264.189

Passiver i alt 4.889.258 4.519.790

12 Vederlag til bestyrelse og direktion
13 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor
14 Andre økonomiske forpligtelser
15 Andre økonomiske forpligtelser (forsat)
16 Incitamentsprogram, Restricted Stock Units
17 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse
18 Finansielle instrumenter
19 Resultatdisponering
20 Efterfølgende begivenheder

Balance pr. 31.december
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1.000 kr.
Anparts- Overført I alt
kapital resultat

Egenkapital 31. december 2017 763.300 -550.720 212.580
Indregning af standard IFRS 15 18.062 18.062
Egenkapital 1. januar 2018 763.300 -532.658 230.642

Kapitaltilførsel 100 490.900 491.000
Årets resultat 128.238 128.238
Værdiregulering vedr. finansielle instrumenter 4.898 4.898

  
Egenkapital 31. december 2018 763.400 91.378 854.778

Egenkapital 1. januar 2019 763.400 91.378 854.778

Årets resultat 155.545 155.545
Værdiregulering vedr. finansielle instrumenter -4.898 -4.898

Egenkapital 31. december 2019 763.400 242.026 1.005.426

Egenkapitalopgørelse
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Note 2019 2018
1.000 kr.

 
1 Segmentoplysninger - nettoomsætning

 Primære forretningsområder
   Produkter 606.527 595.202
   Services 4.421.767 4.041.013
   Øvrige 2.144 2.011
 

Forretningsområder i alt 5.030.438 4.638.226

 Geografiske markeder
  Indland 4.083.161 3.582.068
  Udland 947.277 1.056.158

Geografiske markeder i alt 5.030.438 4.638.226

2 Personaleomkostninger

Lønninger m.v. 1.372.654 1.317.798
Pensionsbidrag 70.709 208.661
Andre udgifter til social sikring 8.748 7.497

1.452.111 1.533.956

 
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede 1.708 1.637

Noter
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Note 2019 2018
1.000 kr.

3 Finansielle poster

Finansielle indtægter
Renteindtægter tilknyttede virksomheder 1.709 427
Øvrige finansielle indtægter 153 84
Finansielle instrumenter 11.262 2.506
Valutakursreguleringer 5.117 12.436

Finansielle indtægter i alt 18.241 15.453

   Renteudgifter tilknyttede virksomheder 5.428 7.503
Øvrige finansielle omkostninger 3.143 4.355
Valutakursreguleringer 6.538 9.417
Aktieoptionsordninger 15.068 13.529

Finansielle omkostninger i alt 30.177 34.804

4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 25.291 -1.165
Årets udskudte skat -80.457 -33.403
Regulering af skat vedrørende tidligere år -7.159 -9.091
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år 8.084 588
 
Selskabsskat i alt -54.241 -43.071
 
Hensættelser til udskudt skat

Hensættelser til udskudt skat 1. januar 400.823 366.627
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen 72.373 32.815
Udskudt skat indregnet på egenkapitalen -1.381 1.381

  
 Hensættelser til udskudt skat 31. december 471.815 400.823

 

Noter

IBM Danmark ApS vil som en international virksomhed kontinuerligt være i dialog 
med de danske skattemyndigheder - særligt omkring transfer pricing. For tidligere år 
pågår aktuelle drøftelser om koncerninterne transaktioner, hvor det på nuværende 
tidspunkt ikke er muligt, pålideligt at måle en eventuel omkostning for IBM Danmark 
ApS.
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Note
1.000 kr.

5 Immaterielle anlægsaktiver
Immaterielle

Goodwill rettigheder
Anskaffelsespriser
  Saldo pr. 1/1 2019 2.571.289 22.192

  Saldo pr. 31/12 2019 2.571.289 22.192

Af- og nedskrivninger
  Saldo pr. 1/1 2019 2.358.991 21.893
  Årets af- og nedskrivninger 35.940 299

  Saldo pr. 31/12 2019 2.394.931 22.192

Bogført værdi pr. 31/12 2019 176.358 0

6 Materielle anlægsaktiver
Grunde og IT-
bygninger udstyr

Anskaffelsespriser
  Saldo pr. 1/1 2019 227.650 1.264.745
  Tilgang i året 3.052 108.787
  Afgang i året 0 -161.138
  Overførsler -3.427 -26

  Saldo pr. 31/12 2019 227.275 1.212.368

Af- og nedskrivninger 159.373 842.006
  Årets af- og nedskrivninger 7.667 168.130
  Afgang i året 0 -152.352

  Saldo pr. 31/12 2019 167.040 857.784

Bogført værdi pr. 31/12 2019 60.235 354.584

Noter
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Note
1.000 kr.

6 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Indretning
Drifts- lejede 
midler lokaler

Anskaffelsespriser
  Saldo pr. 1/1 2019 80.277 917.912
  Tilgang i året 958 9.812
  Afgang i året -2.184 -149
  Overførsler -4.786 11.976

  Saldo pr. 31/12 2019 74.265 939.551

Af- og nedskrivninger
  Saldo pr. 1/1 2019 44.145 629.641
  Årets af- og nedskrivninger 7.066 62.411
  Afgang i året 0 -147
  Overførsler 0 3.736

  Saldo pr. 31/12 2019 51.211 695.641

Bogført værdi pr. 31/12 2019 23.054 243.910

2019 2018

7 Tilgodehavende fra finansiel leasing m.v.:

Inden for 1 år 58.261 3.709
Mellem 1 og 5 år 62.277 56.465

120.538 60.174

Fremtidig finansieringsindtægt -6.385 2.282

Nettoinvestering i finansiel leasing 114.153 62.456

Nettoinvestering i finansiel leasing kan speci-
ficeres således:

Inden for 1 år 54.390 2.929
Mellem 1 og 5 år 59.763 59.527

114.153 62.456

Noter
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Note 2019 2018

1.000 kr.  

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodiserede opstartsomkostninger 75.109 50.083
Forudbetalinger 8.409 6.459
IBM Pensionsfond (pensionskasse) 2.533.728 2.399.775

2.617.246 2.456.317

9 Igangværende arbejder for fremmed regning- netto

Igangværende arbejder for fremmed regning 52.385 60.188
- Acontobetalinger fra kunder -24.208 -59.481

Netto, der i balancen er optaget med: 28.177 707

Aktiver 28.177 1.370
Passiver 0 -663

28.177 707

10 Anden gæld

Skyldige personalerelaterede forpligtelser 204.834 246.746
Skyldig told og moms 47.404 73.258
Andre poster 60.991 101.921

313.229 421.925

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtagne be-
talinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år
samt forudfaktureringer.

Inden for 1 år 194.508 563.678
Mellem 1 og 5 år 150.628 127.678

345.136 691.356

Noter
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Note 2019 2018
1.000 kr.

12 Vederlag til bestyrelse og direktion

Direktion 11.620 8.138

11.620 8.138

Der er ikke udbetalt vederlag til bestyrelsen i 2019.  

13 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar til PricewaterhouseCoopers 1.228 1.701
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed 3.205 1.610
Skatterådgivning 45 45
Andre ydelser 4.698 1.487

9.176 4.843

14 Andre økonomiske forpligtelser

Husleje 116.895 174.447
Underleverandører 30.564 48.860
Leasing af biler 29.335 39.321
Øvrige leasingaftaler 15.000 10.000
Facility Management 3.273 11.563
Øvrige 14.145 14.145

209.211 298.336

Bankgarantier 0 0
 

IBM Danmark ApS hæfter solidarisk for skat fra de koncernforbundne danske 
selskaber, samt hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af 
udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til 
selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større 
beløb.                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
De danske skattemyndigheder har i indkomståret 2017 sendt et krav om, at den 
skattemæssige indtægt vedrørende indkomståret 2010, skal hæves med et beløb 
svarende til en ekstra skattebetaling på 0,6 mia. kroner før renter. IBM Danmark er 
uenig i dette krav, og har derfor anket sagen til Skatteankestyrelsen. Hvis de 
danske skattemyndigheder, i modsætning til hvad IBM Danmark forventer, vinder 
sagen, er det ledelsens vurdering, at den endelige betaling vil være markant lavere 
end det nuværende krav stillet af de danske skattemyndigheder. På grund af sagens 
kompleksitet og de iboende usikkerheder er det ledelsens vurdering, at det ikke er 
muligt at måle hensættelsen pålideligt, og der er derfor ikke indregnet en hensat 
forpligtelse i balancen pr. 31. december 2019.     

Noter
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Note  

15 Andre økonomiske forpligtelser

16 Incitamentsprogram, Restricted Stock Units.

17 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse:

http://www.ibm.com/investor

Øvrige nærtstående parter:

Transaktioner med nærtstående parter:

Noter

Ved udgangen af 2019 var 167 ansatte og 1.056 pensionister berettiget til pension 
fra IBM Pensionsfond (pensionskasse). Siden 1994 er der ikke optaget nye 
medlemmer i pensionsfonden, og pensionsfonden er  i henhold til vedtægterne 
udelukket fra at optage nye medlemmer i fremtiden. Pensionsfonden er en såkaldt 
ydelsesbaseret tilsagnsordning. Pensionstilsagnene er primært baseret på 
medlemmernes anciennitet i pensionsfonden og løn på pensioneringstidspunktet. I 
periodeafgrænsninger indgår aktiv vedrørende IBM Pensionsfond (pensionskasse) 
med 2.534 mio kr., hvoraf 751 mio kr. vedrører periodiserede aktuarmæssige tab, 
jf. korridormetoden. Aktivet er indregnet på grundlag af en aktuarmæssig opgørelse 
baseret på den diskonterede værdi ved udgangen af 2019 af de forventede 
fremtidige afkast og udbetalinger fra pensionsfonden. Ved opgørelsen af aktivet er 
anvendt et afkast på pensionsfondens aktiver på 2,00% efter skat (2018: 2,00%) 
og en diskonteringsrente på 0,60% (2018: 1,00%).

IBM kan en gang årligt tildele medlemmer af direktionen samt en række ledende 
medarbejdere Restricted Stock Units (RSU). Formålet med incitamentsprogrammet 
er gennem deltagernes fortsatte ansættelse i virksomheden at fremme 
værdiskabelsen i selskabet. RSU-tildelingen er underlagt dansk ret med de vilkår der 
er sædvanlige for denne type programmer.

Ordningen vedrører aktier i det ultimative moderselskab International Business 
Machines Inc, USA. RSU'erne modner som udgangspunkt med en fjerdedel pr. år 
efter udstedelsesdatoen.

Ordningen omfatter i øjeblikket 52 deltagere med 38.254 stk. ikke modnede RSU'er 
til en værdi på DKK 31.783.754. pr. 31. december 2019. Heraf udgør antallet af 
tildelte RSU'er til direktionen 2.826 stk pr. 31. december 2019. Den underliggende 
akties kurs udgør USD 134.04 pr. 31. december 2019

Transaktioner med nærtstående parter anses for at være gennemført på normale 
markedsvilkår.

Det ultimative moderselskab, der udarbejder koncernregnskab, hvori selskabet 
indgår som dattervirksomhed, er International Business Machines Inc, USA. Det 
reviderede koncernregnskab for det ultimative moderselskab for 2019 findes på 
følgende Web adresse:

Øvrige nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter selskabets 
bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere samt disses familiemedlemmer.

Bortset fra normale ledelsesvederlag har der i 2019 ikke været transaktioner med 
bestyrelsen, direktion eller ledende medarbejdere.
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Note 2019 2018

18 Finansielle instrumenter

Værdiregulering over egenkapitalen: -4.898 4.898

Realiseret over driften:
                                - indtægter 11.262 2.505
                                - omkostninger 0 0

11.262 2.505

19 Resultatdisponering

Overført til overført resultat 155.545
155.545

20 Efterfølgende begivenheder

Først sent i 2019 kom nyhederne fra Kina om COVID-19 (Coronavirus). Situationen 
ved årets udgang var, at der var rapporteret, et begrænset antal tilfælde af en ukendt 
virus, til WHO. I de første måneder af 2020 spredte virussen sig globalt. IBM Danmark 
betragter dette udbrud som en ikke målbar begivenhed. Selskabet er i øjeblikket ikke 
i stand til , at vurdere den fulde indflydelse af COVID-19-virus på den fremtidige
økonomiske situation og hermed resultaterne på driften. Afhængigt af den fremtidige
udvikling kan det have en negativ indvirkning på selskabet. 

Der indgåes valutaterminskontrakter til sikring af en kursrisiko på forventede 
fremtidige indtægter. En eventuel dagsværdiregulering ultimo året, vil blive bogført 
direkte på egenkapitalen og vil blive resultatført, når kontrakterne realiseres. På 
balancedagen er valutaterminskontrakterne udløbet, dagsværdien udgør således 0 
mio. USD. 

Noter

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: F
IH

B3
-L

D
KY

0-
ZL

D
4I

-T
F6

7A
-3

24
50

-X
JL

O
C



IBM Danmark Årsrapport 2019 
- 28 - 

 

 

Noter, anvendt  
regnskabspraksis 
 
Regnskabsgrundlag 
Årsrapporten for IBM Danmark ApS er 
udarbejdet i overensstemmelse med 
bestemmelser for store virksomheder i 
regnskabsklasse C, jf. årsregnskabsloven.  
 
Årsrapporten for 2019 er aflagt i DKK 
1.000. Alle andre valutaer anses som 
fremmed valuta. 
 
Ændring af regnskabspraksis 
Regnskabspraksis er uændret i forhold til 
2018.   
 
Generelt om indregning og måling 
Regnskabet er udarbejdet med udgangs-
punkt i det historiske kostprisprincip. 
 
Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i 
takt med, at de indtjenes, herunder 
indregnes værdireguleringer af finansielle 
aktiver og forpligtelser. Endvidere 
indregnes i resultatopgørelsen alle 
omkostninger, der er afholdt for at opnå 
årets indtjening, herunder afskrivninger, 
nedskrivninger og hensatte forpligtelser. 
 
Aktiver indregnes i balancen, når det er 
sandsynligt, at fremtidige økonomiske 
fordele vil tilflyde selskabet, og aktivet kan 
måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det 
er sandsynligt, at fremtidige økonomiske 
fordele vil fragå selskabet, og 
forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.  
 
Ved første indregning måles aktiver og 
forpligtelser til kostpris. Efterfølgende 
måles aktiver og forpligtelser som 
beskrevet for den enkelte regnskabspost 
nedenfor. 
 
Visse finansielle aktiver og forpligtelser 
måles til amortiseret kostpris, hvorved der 
indregnes en konstant effektiv rente over 
løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres 

som oprindelig kostpris med fradrag af 
eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af 
den akkumulerede amortisering af 
forskellen mellem kostpris og et nominelt 
beløb. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til 
forudsigelige tab og risici, der frem-
kommer, inden årsrapporten aflægges, og 
som be- eller afkræfter forhold, der 
eksisterer på balancedagen. 
 
Ved efterfølgende ændringer af ejer-
andelen i minoritetsinteresser medtages 
den ændrede andel i resultatet fra 
tidspunktet for ændringen. 
 
 
Omregning af beløb i fremmed valuta 
Transaktioner i fremmed valuta omregnes 
til transaktionsdagens kurs. Gevinster og 
tab, der opstår på grund af forskelle 
mellem transaktionsdagens kurs og 
kursen på betalingsdagen, indregnes i 
resultatopgørelsen som en finansiel post. 
Hvis valutapositioner anses for sikring af 
fremtidige pengestrømme, indregnes 
værdireguleringerne direkte på egen-
kapitalen. 
 
Tilgodehavender, gæld og andre mone-
tære poster i fremmed valuta omregnes til 
danske kroner efter balancedagens 
valutakurs. Forskellen mellem balance-
dagens kurs og kursen på tidspunktet for 
tilgodehavende eller gældens opståen 
indregnes i resultatopgørelsen under 
finansielle indtægter og omkostninger. 
   
Finansielle instrumenter 
Afledte finansielle instrumenter indregnes 
første gang i balancen til kostpris og 
værdiansættes efterfølgende til dagsværdi. 
Positive og negative dagsværdier af afledte 
finansielle instrumenter indgår under 
andre tilgodehavender henholdsvis anden 
gæld.  
 
Ændring i værdien af afledte finansielle 
instrumenter indregnes i resultatopgø-
relsen, medmindre det afledte finansielle 
instrument klassificeres som og opfylder 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: F
IH

B3
-L

D
KY

0-
ZL

D
4I

-T
F6

7A
-3

24
50

-X
JL

O
C



IBM Danmark Årsrapport 2019 
- 29 - 

kriterierne for regnskabsmæssig afdæk-
ning. 
 
Ændring i dagsværdien af finansielle 
instrumenter, der er klassificeret som og 
opfylder betingelserne for sikring af for-
ventede fremtidige transaktioner, 
indregnes på egenkapitalen under 
overført resultat, for så vidt angår den 
effektive del af afdækningen. Den 
ineffektive del indregnes i resultat-
opgørelsen. Resulterer den afdækkede 
transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, 
overføres det beløb, som er udskudt under 
egenkapitalen, fra egenkapitalen og 
indregnes i kostprisen for henholdsvis 
aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den 
sikrede transaktion i en indtægt eller en 
omkostning, overføres det beløb, som er 
udskudt under egenkapitalen, fra 
egenkapitalen til resultatopgørelsen i den 
periode, hvor den sikrede transaktion 
indregnes. Beløbet indregnes i samme 
post som den sikrede transaktion. 
 
Segmentoplysninger                                
Der gives oplysninger på forretnings-
segmenter og geografiske markeder. 
Oplysninger om forretningssegmenter og 
geografiske markeder er baseret på afkast 
og risici samt ud fra den interne 
økonomistyring. Forretningssegmenter 
anses som det primære segment-område.  
 

Resultatopgørelsen 
 
Nettoomsætning 
Nettoomsætningen ved salg af 
handelsvarer og færdigvarer indregnes i 
resultatopgørelsen, når salget er 
gennemført. Dette anses at være tilfældet, 
når: 

• levering har fundet sted inden 
regnskabsårets udløb, 

• der foreligger en forpligtende 
salgsaftale, 

• salgsprisen er fastlagt, og indbe-
talingen er modtaget eller med 
rimelig sikkerhed kan forventes 
modtaget. 

 
Igangværende arbejder for fremmed 
regning (entreprisekontrakter) indregnes i 

takt med, at produktionen udføres, hvor-
ved nettoomsætningen svarer til salgs-
værdien af årets udførte arbejder 
(produktionsmetoden). Denne metode 
anvendes, når de samlede indtægter og 
omkostninger på entreprisekontrakten og 
færdiggørelsesgraden på balancedagen 
kan opgøres pålideligt, og det er 
sandsynligt, at de økonomiske fordele, 
herunder betalinger, vil tilgå selskabet. 
Som færdiggørelsesgrad anvendes afhold-
te omkostninger i forhold til de forventede 
samlede omkostninger på entreprise-
kontrakten.  
 
Serviceydelser indregnes i takt med 
udførelse af den service, som kontrakten 
vedrører ved anvendelse af produktions-
metoden, hvorved nettoomsætningen 
svarer til salgsværdien af årets udførte 
serviceydelse. Metoden anvendes, når de 
samlede indtægter og omkostninger på 
serviceydelsen og færdiggørelsesgraden 
på balancedagen kan opgøres pålideligt, 
og det er sandsynligt, at de økonomiske 
fordele, herunder betalinger, vil tilgå 
selskabet. Som færdiggørelsesgrad anven-
des afholdte omkostninger i forhold til de 
forventede samlede omkostninger på 
serviceydelsen. 
 
Nettoomsætningen indregnes eksklusive 
moms og med fradrag af rabatter i 
forbindelse med salget. 
 
Eksterne omkostninger 
Eksterne omkostninger består af omkost-
ninger, der er medgået til at opnå årets 
omsætning, herunder hjælpematerialer, 
indkøbte varer, indirekte produktions-
omkostninger, og omkostninger til lokaler, 
salg og distribution m.v. 
 
Under eksterne omkostninger indregnes 
tillige forsknings- og udviklingsomkost-
ninger, der ikke opfylder kriterierne for 
aktivering.  
 
I de eksterne omkostninger indregnes 
endvidere øvrige administrationsomkost-
ninger. 
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Personaleomkostninger 
Personaleomkostninger består af omkost-
ninger til ledelsen og medarbejderne, 
herunder lønninger, pensionsbidrag og 
social sikring. 
 
Af- og nedskrivninger 
Af- og nedskrivninger indeholder årets af- 
og nedskrivninger af immaterielle og 
materielle anlægsaktiver. 
 
Andre driftsindtægter/-omkostninger 
Andre driftsindtægter og andre drifts-
omkostninger omfatter regnskabsposter af 
sekundær karakter i forhold til virksom-
hedernes hovedaktivitet, herunder gevinst 
og tab ved salg af immaterielle og 
materielle anlægsaktiver. 
 
Finansielle poster 
Finansielle indtægter og omkostninger 
omfatter renter, forskydning i selskabets 
forpligtelse under aktieoptionsordningen, 
finansielle omkostninger og indtægter ved 
finansiel leasing, realiserede og ureali-
serede valutakursreguleringer samt tillæg 
og godtgørelse under acontoskatte-
ordningen. 
 
Skat 
Skat af årets resultat omfatter aktuel skat 
af årets forventede skattepligtige indkomst 
og årets regulering af udskudt skat med 
fradrag af den del af årets skat, der 
vedrører egenkapitalbevægelser. 
 
Aktuel og udskudt skat vedrørende egen-
kapitalbevægelser indregnes i egenkapi-
talen. 
 
Selskabet og de danske tilknyttede 
virksomheder er sambeskattede. Den 
danske selskabsskat fordeles mellem 
overskuds- og underskudsgivende danske 
selskaber i forhold til disses skattepligtige 
indkomst (fuld fordeling).  
 

Balancen 
 
Immaterielle anlægsaktiver 
Goodwill omfatter merprisen i forhold til 
dagsværdien af de identificerbare netto-
aktiver ved virksomhedsovertagelser. 

Goodwill måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede af- og nedskrivninger. 
Goodwill afskrives lineært over den 
vurderede økonomiske levetid på 20, der 
fastlægges på baggrund af ledelsens 
erfaringer inden for de enkelte forret-
ningsområder. Brugstiden for goodwill 
vedrørende tilkøbte aktiviteter vurderes at 
udgøre 20 år, da de tilkøbte aktiviteter 
vurderes har en stærk markedsposition, 
samt udgør en strategisk investering for 
selskabet, som forventes at bidrage 
positivt til selskabets resultat over en 
længerevarende periode.    
 
Der foretages nedskrivningstest på 
goodwill, såfremt der er indikationer på 
værdifald. Nedskrivningstesten foretages 
for den aktivitet eller det forretnings-
område, som goodwill relaterer sig til.  
 
Erhvervede distributionsrettigheder ind-
regnes til kostpris med fradrag af 
amortiseringer. Amortisering sker over 
den forventede økonomiske levetid, som 
er fastsat til 2-5 år. 
 
Materielle anlægsaktiviteter 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris 
med fradrag af akkumulerede af- og 
nedskrivninger. Afskrivninger foretages 
lineært over aktivernes forventede 
brugstid. 
 
Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og 
omkostninger direkte tilknyttet anskaf-
felsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er 
klart til at blive taget i brug. For egne 
fremstillede aktiver omfatter kostprisen 
direkte omkostninger til lønforbrug, 
materialer, komponenter og under-
leverandører. 
 
Renteomkostninger på lån optaget direkte 
til finansiering af fremstilling af materielle 
anlægsaktiver indregnes i kostprisen over 
fremstillingsperioden. Alle indirekte 
henførbare låneomkostninger indregnes i 
resultatopgørelsen. 
 
Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som 
kostpris reduceret med eventuel 
restværdi, fordeles lineært over  
aktivernes forventede brugstid. 
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Afskrivningssats pr. år:  
Bygninger................................... 2,5 % 
IT-udstyr 
og driftsmidler......................... 20-33 % 
Indretning af 
lejede lokaler........................... 10-20 % 
Afskrivningsperiode og restværdi revurde-
res årligt. 
 
Nedskrivning af anlægsaktiviteter 
Den regnskabsmæssige værdi af 
immaterielle og materielle anlægsaktiver 
gennemgås årligt for at afgøre, om der er 
indikation af værdiforringelse ud over det, 
som udtrykkes ved afskrivning. Hvis dette 
er tilfældet, gennemføres en nedskrivning-
stest til afgørelse af, om genindvindings-
værdien er lavere end den regnskabs-
mæssige værdi, og der nedskrives til den 
lavere genindvindingsværdi.  
 
Genindvindingsværdien for aktivet 
opgøres som den højeste værdi af 
nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det 
ikke muligt at fastsætte en genind-
vindingsværdi for det enkelte aktiv, 
vurderes aktiverne samlet i den mindste 
gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet 
vurdering kan fastsættes en pålidelig 
genindvindingsværdi. 
 
Goodwill og andre aktiver, hvor det ikke er 
muligt at opgøre nogen selvstændig 
kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke 
genererer fremtidige pengestrømme, 
vurderes for nedskrivningsbehov sammen 
med den gruppe af aktiver, hvortil de kan 
henføres. 
 
Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris efter 
gennemsnitlig anskaffelsespris eller netto-
realisationsværdi, hvis denne er lavere. 
Nettorealisationsværdien for varebehold-
ninger opgøres til det beløb, som 
forventes at kunne indbringes ved salg i 
normal drift med fradrag af salgs- og 
færdiggørelsesomkostninger. 
 
Nettorealisationsværdien opgøres under 
hensyntagen til omsættelighed, ukurans 
og udvikling i forventet salgspris. 
 
 

Igangværende arbejder for fremmed 
regning 
Igangværende arbejder for fremmed 
regning måles til salgsværdien af det 
udførte arbejde opgjort på grundlag af 
færdiggørelsesgraden. Færdiggørelses-
graden opgøres som andelen af de 
afholdte kontraktomkostninger i forhold til 
kontraktens forventede samlede omkost-
ninger. Når det er sandsynligt, at de 
samlede kontraktomkostninger vil over-
stige de samlede indtægter på en 
kontrakt, indregnes det forventede tab i 
resultatopgørelsen. 
 
Når salgsværdien ikke kan opgøres 
pålideligt, måles salgsværdien til med-
gåede omkostninger eller en lavere 
nettorealisationsværdi. 
 
Modtagne aconto-betalinger fragår i 
salgsværdien. De enkelte kontrakter 
klassificeres som tilgodehavender, når 
nettoværdien er positiv, og som 
forpligtelser, når nettoværdien er negativ. 
 
Omkostninger i forbindelse med salgs-
arbejde og opnåelse af kontrakter 
indregnes i resultatopgørelsen i takt med, 
at de afholdes. 
 
Pensioner 
Pensionsomkostninger for medlemmer af 
IBM Pensionsfond (Pensionskasse), der 
omfatter en ydelsesbaseret tilsagns-
ordning, opgøres på grundlag af 
udviklingen i de aktuarmæssigt opgjorte 
pensionsforpligtelser samt på baggrund af 
afkastet af pensionsfondens aktiver i 
henhold til IAS-standard (IAS 19), som 
ledelsen vurderer følger rammerne i 
årsregnskabsloven. De aktuarmæssigt 
opgjorte omkostninger i forbindelse med 
pensionsydelser for tjenester ydet af 
medarbejderne i den forventede ansæt-
telsesperiode indregnes og fordeles for 
hver regnskabsperiode. Forskellen mellem 
dagsværdien af pensionsfondens aktiver 
og de aktuarmæssigt opgjorte pensions-
forpligtelser er indregnet i balancen under 
periodeafgrænsningsposter eller som 
hensatte forpligtelser til pensioner mv. 
 
I forbindelse med ændringerne i årsregn-
skabsloven pr. 1. januar 2016 er der 
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udarbejdet særlige overgangsregler 
vedrørende brug af korridormetoden som 
medfører at IBM Danmark, senest den 1. 
januar 2021 skal ændre regnskabspraksis 
og i den forbindelse indregne udskudte 
aktuarmæssige tab over egenkapitalen. 
 
 
Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles til amortiseret 
kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til 
nominel værdi. Der nedskrives til 
imødegåelse af forventede tab. 
 
Kunderelaterede leasingaftaler 
Leasingaftaler med kunder opdeles i 
finansiel leasing og operationel leasing.  
 
Finansiel leasing: 
Den amortiserede kostpris af leasing-
ydelserne indregnes som et tilgode-
havende i balancen. Forskellen mellem 
bruttotilgodehavendet og tilgodehaven-
dets nutidsværdi indregnes over leasing-
perioden som en finansieringsindtægt. 
 
Operationel leasing: 
Aktiver, der udlejes som operationel 
leasing, medtages under materielle 
anlægsaktiver i balancen. De afskrives 
over den forventede brugstid på samme 
grundlag som tilsvarende ejede materielle 
anlægsaktiver. Lejeindtægter indregnes 
lineært over leasingperioden. 
 
Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter opført som 
aktiver omfatter forskellen mellem 
dagsværdien af pensionsfondens aktiver 
og de aktuarmæssigt opgjorte 
forpligtelser, forudbetalte omkostninger 
vedrørende husleje, forsikringspræmier, 
abonnementer og renter. 
 
Hensatte forpligtelser 
Hensatte forpligtelser indregnes, når 
selskabet som følge af en begivenhed 
indtruffet senest på balancedagen har en 
retslig eller faktisk forpligtelse, og det er 
sandsynligt, at der må afgives økonomiske 
fordele for at indfri forpligtelsen. 
 
Leasing 
Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle 
væsentlige risici og fordele forbundet med 

brugsretten (finansiel leasing), indregnes 
i balancen til det laveste af dagsværdien 
af aktivet og nutidsværdien af 
leasingydelserne, beregnet ved an-
vendelse af leasingaftalens interne 
rentefod eller en tilnærmet værdi heraf 
som diskonteringsfaktor. Finansielt lease-
de aktiver af- og nedskrives efter samme 
praksis som fastlagt for selskabets øvrige 
anlægsaktiver. 
 
Den kapitaliserede restleasingforpligtelse 
indregnes i balancen som en gælds-
forpligtelse, og leasingydelsens rentedel 
omkostningsføres løbende i resultat-
opgørelsen. 
 
Alle øvrige leasingkontrakter betragtes 
som operationel leasing. Ydelser i 
forbindelse med operationel leasing 
indregnes lineært i resultatopgørelsen 
over leasingperioden. 
 
Udskudte skatteaktiver og  
-forpligtelser 
Der indregnes udskudt skat af alle 
midlertidige forskelle mellem regnskabs- 
og skattemæssig værdi af aktiver og 
forpligtelser. Der indregnes dog ikke 
udskudt skat af midlertidige forskelle 
vedrørende ikke-skattemæssigt afskriv-
ningsberettiget goodwill samt andre 
poster, hvis disse, bortset fra ved 
virksomhedsovertagelser, er opstået på 
anskaffelsestidspunktet uden at have 
effekt på det regnskabsmæssige resultat 
eller den skattepligtige indkomst. 
 
Udskudt skat måles på grundlag af de 
skatteregler og skattesatser, der med 
balancedagens lovgivning vil være 
gældende, når den udskudte skat 
forventes udløst som aktuel skat.  
 
Udskudte skatteaktiver, herunder skatte-
værdien af fremførselsberettigede skatte-
mæssige underskud, måles til den værdi, 
hvortil aktivet forventes at kunne 
realiseres, enten ved udligning i skat af 
fremtidig indtjening eller ved modregning 
i udskudte skatteforpligtelser. 
 
Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser 
præsenteres modregnet inden for samme 
juridiske skatteenhed. 
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Aktuelle skattetilgodehavender og 
skatteforpligtelser 
Aktuelle skattetilgodehavender og for-
pligtelser indregnes i balancen med det 
beløb, der kan beregnes på grundlag af 
årets forventede skattepligtige indkomst, 
reguleret for skat af tidligere års 
skattepligtige indkomster. Skattetil-
godehavender og -forpligtelser præsen-
teres modregnet i det omfang, der er legal 
modregningsadgang, og posterne for-
ventes afregnet netto eller samtidig. 
 
Sambeskatning 
Selskabet er sambeskattet med danske 
koncernforbundne virksomheder. Skatte-
effekten af sambeskatningen fordeles på 
såvel overskuds- som underskudsgivende 
virksomheder i forhold til disses 
skattepligtige indkomster (fuld fordeling 
med refusion vedrørende skattemæssige 
underskud). Selskabet er administra-
tionsselskab for sambeskatningen. 
 
Gældsforpligtelser 
Lån hos kreditinstitutter mv., indregnes 
ved låneoptagelsen til det modtagne 
provenu med fradrag af afholdte 
transaktionsomkostninger. I efterfølgende 
perioder måles lånene til amortiseret 
kostpris således, at forskellen mellem 
provenuet og den nominelle værdi 
indregnes i resultatopgørelsen som en 
renteomkostning over låneperioden. 
 
Øvrige gældsforpligtelser måles til 
amortiseret kostpris, der i al væsentlighed 
svarer til nominel værdi. 
 

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgræsningsposter opført som 
forpligtelser udgøres af modtagne 
betalinger vedrørende indtægter i de 
efterfølgende regnskabsår samt 
forudfaktureringer. 
 
 
Pengestrømsopgørelse 
IBM Danmark ApS’ pengestrømme indgår 
i pengestrømme i koncernregnskabet for 
IBM Corporation, USA. IBM Danmark ApS 
præsenterer derfor ikke pengestrøms-
opgørelse i årsrapporten, jf. årsregn-
skabslovens §86, stk. 4. 
 

IBM’s kontorer i 
Danmark 
 
IBM Danmark har kontorer i følgende danske 
byer: 
Ballerup Odense 
Borupvang 1 Niels Bohrs Allé 185 
2750 Ballerup  5220 Odense SØ 
Tlf. 45 24 00 00 Tlf. 45 24 00 00 
 

Brøndby   Aalborg 
(hovedkontor) Lauritzens Plads 1 
Prøvensvej 1  9000 Aalborg 
2605 Brøndby  Tlf. 45 24 00 00 
Tlf. 45 24 00 00 
 
Holte   Aarhus 
Kongevejen 495 B Olof Palmes Alle 44 
2840 Holte  8200 Aarhus N 
Tlf. 45 24 00 00 Tlf. 45 24 00 00
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  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:23:19 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:24:09 UTC   Kim Frederiksen                109.58.169.226   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 12:33:53 UTC   Leif Breum                     129.41.46.2      The signer signed the document as statsautoriseret revisor, statsautoriseret revisor, adm. direktør, direktionsmedlem, direktionsmedlem, direktionsmedlem, bestyrelsesformand, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, dirigent  
  2020-04-30 13:03:10 UTC   Emrah Neziri                   83.136.94.4      The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:05 UTC   Liselotte Tornøe Bøje          195.212.29.63    The document was viewed by the signer                                                                                                                                                                                                                                
  2020-04-30 13:29:08 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:09 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:27 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:29:31 UTC   Penneo system                  195.212.29.63    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:32:43 UTC   Penneo system                  195.212.29.62    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 13:34:31 UTC   Liselotte Tornøe Bøje          195.212.29.62    The signer signed the document as statsautoriseret revisor, statsautoriseret revisor, adm. direktør, direktionsmedlem, direktionsmedlem, direktionsmedlem, bestyrelsesformand, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, dirigent  
  2020-04-30 14:59:20 UTC   Emrah Neziri                   83.136.94.4      A signing request email was sent to "Helle Valentin Hasselris" at "helleval@dk.ibm.com"                                                                                                                                                                              
  2020-04-30 14:59:23 UTC   Emrah Neziri                   83.136.94.4      A signing request email was sent to "Henrik Mogens Frøkjær-Jensen" at "henrikfj@dk.ibm.com"                                                                                                                                                                          
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  2020-05-01 05:22:21 UTC   Helle Valentin Hasselris       62.44.134.39     The document was viewed by the signer                                                                                                                                                                                                                                
  2020-05-01 05:22:23 UTC   Penneo system                  62.44.134.39     The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 05:32:32 UTC   Helle Valentin Hasselris       62.44.134.39     The signer signed the document as statsautoriseret revisor, statsautoriseret revisor, adm. direktør, direktionsmedlem, direktionsmedlem, direktionsmedlem, bestyrelsesformand, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, dirigent  
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  2020-05-01 06:15:17 UTC   Kim Frederiksen                62.66.150.220    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 06:15:17 UTC   Kim Frederiksen                62.66.150.220    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 06:15:18 UTC   Kim Frederiksen                62.66.150.220    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 06:15:19 UTC   Kim Frederiksen                62.66.150.220    The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
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  2020-05-01 08:59:33 UTC   Henrik Mogens Frøkjær-Jensen   188.183.113.47   The document was viewed by the signer                                                                                                                                                                                                                                
  2020-05-01 08:59:36 UTC   Penneo system                  188.183.113.47   The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 09:00:39 UTC   Henrik Mogens Frøkjær-Jensen   188.183.113.47   The signer signed the document as statsautoriseret revisor, statsautoriseret revisor, adm. direktør, direktionsmedlem, direktionsmedlem, direktionsmedlem, bestyrelsesformand, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, dirigent  
  2020-05-01 09:01:04 UTC   Emrah Neziri                                    A signing request email was sent to "Henrik Thon-Jensen" at "henrik.z.jensen@pwc.com"                                                                                                                                                                                
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  2020-05-01 09:02:31 UTC   Henrik Thon-Jensen             83.136.94.4      The signer signed the document as statsautoriseret revisor, statsautoriseret revisor, adm. direktør, direktionsmedlem, direktionsmedlem, direktionsmedlem, bestyrelsesformand, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, dirigent  
  2020-05-01 09:08:17 UTC   Emrah Neziri                   83.136.94.4      The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 10:20:29 UTC   Brian Christiansen             66.102.8.10      The signing request email was opened by the signer                                                                                                                                                                                                                   
  2020-05-01 10:20:39 UTC   Brian Christiansen             83.136.94.4      The document was viewed by the signer                                                                                                                                                                                                                                
  2020-05-01 10:20:41 UTC   Penneo system                  83.136.94.4      The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 10:21:15 UTC   Brian Christiansen             83.136.94.4      The signer signed the document as statsautoriseret revisor, statsautoriseret revisor, adm. direktør, direktionsmedlem, direktionsmedlem, direktionsmedlem, bestyrelsesformand, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, dirigent  
  2020-05-01 10:22:07 UTC   Emrah Neziri                                    A signing request email was sent to "Erik Rykind-Blarke" at "rykind@dk.ibm.com"                                                                                                                                                                                      
  2020-05-01 10:27:03 UTC   Erik Rykind-Blarke             129.41.46.4      The signing request email was opened by the signer                                                                                                                                                                                                                   
  2020-05-01 10:27:06 UTC   Erik Rykind-Blarke             129.41.46.4      The document was viewed by the signer                                                                                                                                                                                                                                
  2020-05-01 10:27:08 UTC   Penneo system                  129.41.46.4      The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 10:27:08 UTC   Penneo system                  129.41.46.4      The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 10:27:20 UTC   Penneo system                  129.41.46.4      The document was viewed                                                                                                                                                                                                                                              
  2020-05-01 10:28:07 UTC   Penneo system                  129.41.46.4      The document signing process was completed                                                                                                                                                                                                                           
  2020-05-01 10:28:07 UTC   Erik Rykind-Blarke             129.41.46.4      The signer signed the document as statsautoriseret revisor, statsautoriseret revisor, adm. direktør, direktionsmedlem, direktionsmedlem, direktionsmedlem, bestyrelsesformand, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, bestyrelsesmedlem, dirigent  
 ========================= ============================== ================ ===================================================================================================================================================================================================================================================================== 



  
 
 
 
 
 
 C44hwMnmY12dNJe8+/+YVJDFpRoun8psQHcup0Nc+/k=


 
SPM84RqFEgVPbgMZRMDtdLT6zPVuTcNVY+KfNLIjrtYnEYnXjbET6yeYe+HXDXBPZUnWe3Gvwr+z
zlzrt24jlYArz85ImIQuMVA02LPY6+XRazLHC30Bq+WtG/QGcxXBYsc0r77FQD+RI7skKXv7L0b0
TmD6dI78Jj9Bjd3om/7hrsEgrKjhUA5AvloJT0+DYTU7lMT7Nil7ClwHG0AOpg6AhKJcvpBvOi9P
fvSSNOk/osY5oGbPoQftyRQwlwzmGHspI1iWREtzhqWD0NZC2AHCEhWp2K+M9k/jGyeLadaFJLw+
HKcxK7NIyKcsZCqs69ktIrzymo42om1xzzqjVw==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer UGVubmVvLmNvbQ==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKE1hY2ludG9zaDsgSW50ZWwgTWFjIE9TIFggMTAuMTU7IHJ2Ojc0LjApIEdlY2tvLzIwMTAwMTAxIEZpcmVmb3gvNzQuMA==
  signingRequestId NTgzNTQxNg==
  document_digests W3sia2V5IjoiRklIQjMtTERLWTAtWkxENEktVEY2N0EtMzI0NTAtWEpMT0MiLCJkaWdlc3QiOiJhNTI4M2YwYmRlNzhmOTI4ZTg2NjYyOGY0NzRlOGVhODlhZDlmMmEwNDQ1ZDUzNDQ2N2FiMWFlYzY1OWMzZTFiIiwiYWxnb3JpdGhtIjoic2hhLTI1NiJ9XQ==
  _challenge QU9NNU0tWDBBT1MtTVBPWUctSkI4WEotS1BaNzItTDRFRkI=
  TimeStamp MjAyMC0wNC0zMCAwNTozNDo0OCswMDAw

            


  
 
 
 
 
 
 rA20NLPgyeATkUI3rR9EApzGI92S2W+bsJFX7tU51RU=


 
FGTMIM7yDTYg8p8ITkvdiNv8z0LXeos/thLtOc334+TKng+j0xHlJ3yJbhzggBBX14t++PZ5uJaN
NJ9ko6IuKMaIv65gmJZxu8Ep4Ww4W6MJalTHy8u1Ya10SK+FTlMYSKgwIbRFp4pTuid2msigRtQ4
A43dDnqVo6JDcG0AXYVAwQ9wFSgzyfVmdB2TrguptbhX7XeCFoPgxy3m2w5rTKuSK3Z9yWPv3lYj
ZDEOzvuUj08wnt909UlwiA1znGf8JHuy+WE8cq7KbEGQoPemlINsmPKJCh1pM8utrp+/Pr7pExds
9xc/iokugVz/INjOm2EliOzOby2GN0jkSeck3g==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer UGVubmVvLmNvbQ==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NDsgcnY6NzUuMCkgR2Vja28vMjAxMDAxMDEgRmlyZWZveC83NS4w
  signingRequestId NTgzNTQwNQ==
  document_digests W3sia2V5IjoiRklIQjMtTERLWTAtWkxENEktVEY2N0EtMzI0NTAtWEpMT0MiLCJkaWdlc3QiOiJhNTI4M2YwYmRlNzhmOTI4ZTg2NjYyOGY0NzRlOGVhODlhZDlmMmEwNDQ1ZDUzNDQ2N2FiMWFlYzY1OWMzZTFiIiwiYWxnb3JpdGhtIjoic2hhLTI1NiJ9XQ==
  _challenge NzRBMEUtOExRV1ktS001TjAtM1BKUFQtQldVNUUtUUVROFo=
  TimeStamp MjAyMC0wNC0zMCAxMTo1MTowMCswMDAw

            


  
 
 
 
 
 
 FYuf9/TmB6gHgLi8ZszauzzZaZ0BxrryMffxGtd/kw4=


 
Nlm13KW2g5hDpEFTAcKFD4x9KGKsMiVvPQRrQmxkxU6PBsy7zrKOpRooEGqkNEGI97bjExZxe395
+qIkQORROT2vO24eiCY8eyMr1LSii2MQ+MUr+82potMU3cjpXbt1P1VkUDpjeXsmjC34u5G+myBi
Ax+K3ghRX0b44KEqVbD+pXOOGevjozdsT2at6DK48EMKJeaf5fSHZ8/gCy/GohaMqkdw8iPoV/HL
EvbMaZmC7U6b/kr7kzWC4/n0mxNvCb99LYAz79cr0sJmHlbJEzU7FASDvIz3GeuX2WFg+7nP8hKD
iz9vJqkt0YIG5qoG918Jv+xGC3skTauRjSa7DA==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer UGVubmVvLmNvbQ==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV09XNjQ7IFRyaWRlbnQvNy4wOyBUb3VjaDsgLk5FVDQuMEM7IC5ORVQ0LjBFOyBUYWJsZXQgUEMgMi4wOyB3YnggMS4wLjA7IHdieGFwcCAxLjAuMDsgWm9vbSAzLjYuMDsgcnY6MTEuMCkgbGlrZSBHZWNrbw==
  signingRequestId NTgzNTQzOA==
  document_digests W3sia2V5IjoiRklIQjMtTERLWTAtWkxENEktVEY2N0EtMzI0NTAtWEpMT0MiLCJkaWdlc3QiOiJhNTI4M2YwYmRlNzhmOTI4ZTg2NjYyOGY0NzRlOGVhODlhZDlmMmEwNDQ1ZDUzNDQ2N2FiMWFlYzY1OWMzZTFiIiwiYWxnb3JpdGhtIjoic2hhLTI1NiJ9XQ==
  _challenge QlBTRVktOEtTT04tQ1BUTU0tRlNLRVctQUZRREotNzZNT0g=
  TimeStamp MjAyMC0wNC0zMCAxMjowNjoyNiswMDAw

            


  
 
 
 
 
 
 ZIeK/cVctHC1Aaai0c6Kb1r19vk9KtE0I9nLGtCLLKs=


 
TCBS+i5ivq9Qyh/ws4burYqKR1V0hYXJmKns01OdYg0PzEgap8au4TidXEWJURcSD0bRGcEutiQ/
iYGFrEBR4MCr/BR1yxp5jDcvMARSrQUreYJOv2mJRp7X47+ZZHX10qSuyKIf9lGQgFoSM4+bJ3nf
/NQveYwKBeRSdDiochyTH0Ao/B2nUH3JrEnQ/6D6eq3EBMZ9JofMvClBrShrSDSN7z/welMGUiMf
h36I0Pjt+Cfw5EBsKDBYW8jSahK6qEZ8E38V8B9jMO38wIlT2gWjFkV1rPesTr7fNs+v6wqNBG/D
a9r5hG2uPJHxPc03yapsE1UgjqNd+sf61v77sQ==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer UGVubmVvLmNvbQ==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKE1hY2ludG9zaDsgSW50ZWwgTWFjIE9TIFggMTAuMTU7IHJ2Ojc1LjApIEdlY2tvLzIwMTAwMTAxIEZpcmVmb3gvNzUuMA==
  signingRequestId NTgzNTM2OA==
  document_digests W3sia2V5IjoiRklIQjMtTERLWTAtWkxENEktVEY2N0EtMzI0NTAtWEpMT0MiLCJkaWdlc3QiOiJhNTI4M2YwYmRlNzhmOTI4ZTg2NjYyOGY0NzRlOGVhODlhZDlmMmEwNDQ1ZDUzNDQ2N2FiMWFlYzY1OWMzZTFiIiwiYWxnb3JpdGhtIjoic2hhLTI1NiJ9XQ==
  _challenge VlMwNlMtRjNGTlYtOFZPUUotSThITUEtNjQ2ODAtRUVGTjQ=
  TimeStamp MjAyMC0wNC0zMCAxMjowODoyMyswMDAw

            


  
 
 
 
 
 
 1Pkz9wXtZm+Ih0MSA8Ejso6OhobROPAzWDw7JvKkghI=


 
rUE/enWhePoVsX3Xv19WurFtrCcE5tA5hwd4lYGrtPc/zgEZhT0e9gsW7Q0Vq5bQ9lRBoNOVltZ0
Gk0CZBD4+U0AO37xLQjrZiGaX9A1634fzT6gw6HmkDzMNuZdU6Ncgm6Tlc5UiDzdJRa68ZZN1Le0
NaFmTK9ZKkbaESs0s7eyyuMTfHWcf2angFCAPFvBa4f3iN7y5oaNAfn+XF7VqQWBeC864wO+heUP
cxSjz1coGNh9KI3wj9CMQtZGjOPyFoiBFPZ/ojpausW/+oOTYJDklR3wFymCRcmOnDjAcoL0HWBO
KuUQTdD8uAbogfS8z1s3i8c/I/8yxEjhKnYF9A==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer UGVubmVvLmNvbQ==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzgxLjAuNDA0NC4xMjkgU2FmYXJpLzUzNy4zNg==
  signingRequestId NTgzNTQ0MA==
  document_digests W3sia2V5IjoiRklIQjMtTERLWTAtWkxENEktVEY2N0EtMzI0NTAtWEpMT0MiLCJkaWdlc3QiOiJhNTI4M2YwYmRlNzhmOTI4ZTg2NjYyOGY0NzRlOGVhODlhZDlmMmEwNDQ1ZDUzNDQ2N2FiMWFlYzY1OWMzZTFiIiwiYWxnb3JpdGhtIjoic2hhLTI1NiJ9XQ==
  _challenge NEoxTk4tN1lFR0UtWTFDQU0tTTJHS0ctNFFNNTEtUzMyTDM=
  TimeStamp MjAyMC0wNC0zMCAxMjowOTo1MCswMDAw

            


  
 
 
 
 
 
 71C1bcg6JjsQCxYSBDlU0YTm+eUzzsxtHB1g9JAiGrE=


 
ghjBJ91Fi+O6wC9OhGksG/UhO1REtlJCybBWuyBf2muWKvcidCsnJjzgyeIDARUDUI3TwPdlPa5T
8EOWLjqJ67LQHd9El0E0oChtO5qIGaHs+GMUSf2UCr9GwozzBJM9fAT4t2Tq1clOWCPAuWtHLFhF
0HD1LAccE41BJ9IoMCkhyoOlFOwOyxp6RASKAPnBDhna7wmqRdDBwTxTJJQnYvczF/LdPfF26W4E
chs+94h4GOe/qOiVd+Y6qmPOe0ro+uzD7c2JUay/efOP7IYKXOYgJAoSS38rWcyrXwLhycsJfDp1
1kvEzHSZFiRRVEfG/DNUrgVohS4iqQQRI/kvjA==

 
 
  
 =


 
   
  signtext 
  RequestIssuer UGVubmVvLmNvbQ==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKE1hY2ludG9zaDsgSW50ZWwgTWFjIE9TIFggMTAuMTQ7IHJ2Ojc1LjApIEdlY2tvLzIwMTAwMTAxIEZpcmVmb3gvNzUuMA==
  signingRequestId NTgzNTM4Mw==
  document_digests W3sia2V5IjoiRklIQjMtTERLWTAtWkxENEktVEY2N0EtMzI0NTAtWEpMT0MiLCJkaWdlc3QiOiJhNTI4M2YwYmRlNzhmOTI4ZTg2NjYyOGY0NzRlOGVhODlhZDlmMmEwNDQ1ZDUzNDQ2N2FiMWFlYzY1OWMzZTFiIiwiYWxnb3JpdGhtIjoic2hhLTI1NiJ9XQ==
  _challenge T0dFUzQtRVRTU1otS0o0WTgtQUYyM0gtOFhWMUItOFBGTzE=
  TimeStamp MjAyMC0wNC0zMCAxMjozMzoyMiswMDAw

            


  
 
 
 
 
 
 wObKz88WnTTUQx4vcBcO+jS2rj47oKPHj7NXsSN9zzM=


 
AxrCBxl99wInI2+CMb1oqS1+XmSO2W9SYXRthjsnjYdQHhmvMjQvElQ8rve7HjGWhuFVy2WR4ecS
pfrivqTcBdKDkPXSmSCHKDUWhAJ0/4WtwCOMnv+dvbItrZfLu6eiLjf/uzDAlDPC3RIjNtrnYd6G
Vk3oORPvIG0jTkzslBHIrtQXisqndQUxGBM+/XWH6ihYuEAsfzlYyfCd8YgH7Xu0MGWUR+CMzXsr
DDwqpXeyJHwFg7/CVtLiPgduQ6NKhtuetBoeFk8lvTeSt+zXbzUhPO8BlWgGHOG/4HnAhW6d5s5k
IZMKlIRdhjLHCb24tREtOplgzsMakjiNQbnQ1A==
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 qy/IKygMBpUdqEkLu9f7hKZWr8PrmUg3+VJdyhkuVHM=


 
HoWe38b2YiPd6h8fkxPmtXVmD9lr+cBmNOuuBp4dMIdzlhQ+/5AKwI+2bMXPLfE0GHIGKkV8b4n4
zS5V0Bp7PoShVT3YoAHy5O00fN6jGaNNCZvv2sh8TvaMyNorkXtKBJgj8OTZVRwYEvBi6duBy/0q
66iXtU4gRLolE1vQPnGiY1eA3ss+xj1Y87+ekBbR6jfhAMNtcJFKTwEEsGeK6zemuMRLtLAXvufa
hdGenCX0G++lCxMqweUGZnYtbd/AtyN7FeihEq/iu0dlTPVcle3w/52YhlqNJFP6Kh7hzP0DxyRk
pt4f3BlkfKI49W/tLe8P3pRD7epVDbEsDUlZ+Q==
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 sQsEUzRA/UWS+iSH5p6NQhapXVpOXVXPSJeMIEXoDjI=


 
ZGASnX8X6Sipoqtdbot0lfHSgJrGPJinvp9r/SpB92d7U6fWP8pyyTqyrqUufjikZKTbdOYFoqgP
cl6Q1TUDvDTrSEaF6AW9lvqgHIQQIOQIPiDoojCtczyoWk14z6mv5LZvyav3M3Zftt2sp5kKQ7DC
0wzypL9fxR7T/rDHobzNfBDzp8CNYNZEX5atCXzZfWtXYzKvGmHG+j5g9naehSikmTBFuEDYZSek
llEA5o/usQp2qMqN8elTVOnCmvdM0YD20szEVoLqLyHTY1OH1K4ThYEbx2wcLvTqAbzqQe/P7p/R
R+Dv4m+z8pRvXJmFBpd4ympDmSFiPMpVZkc+ZQ==
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 ZKVM2Dar2CVPTSRNGtl98Lu1rFmw62Mw/lnpkKuiCfg=


 
dlaFq1MuXhQSSpYvbbNxv9hnk4RPCUqsHEqCNDzzVvva/AuRaFYrw3/Cyj3ZeUUmNJXlYEJZbW5t
1ww03GQY4vyKvK1bFClyzYxA9E38gnjCn39jLJjM3CU5drzehrQtpCG4whokhD9itB5POzDyfvpS
knGWCHH74oVRg86hNSd5eM7w9dbqDQxGkKtgNoZQwU4Teb6DXhpOGP+74zyL/o79szbf01585Ceu
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 cUdCuzRho0IkgcEjCwLO0+Ko0vVxJEABhB6U3gIyn18=


 
RVU/x0dw1OcF08y9rH9SgsuwoKybTwLrzw9O8jXs7ZWf3sfQ95nPoHPOPrk8GBoCPaUnT7JtBPg/
GRcVMJvABRVOEF9n176eurYuSify1NQduV4XT20zW7ITyAfUmyXjANqHj/0qJN2CAQSPuW7dK5YE
SKQE7jAm55Sad3g9S3IWzCpWekHq3++m0DM/yaQhIWa5ATudLvGhTSPNIzAuEnc18ofPT8AdUr6Z
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